《自治区生态环境厅 工业和信息化厅 自然资源厅 住房城乡建设厅关于加强污染地块再开发利用联动管理工作的通知》

的解读

一、编制背景

2016年5月国务院印发实施《土壤污染防治行动计划》（国发〔2016〕31号），明确提出实施建设用地准入管理。当年12月，原环境保护部又印发《污染地块土壤环境管理办法（试行）》（部令第42号），提出由地方环境保护主管部门负责牵头建立和完善污染地块信息沟通机制，对污染地块的开发利用实行联动监管。为加强我区污染地块再开发利用环境管理，有效防范人居环境风险，由自治区生态环境厅牵头，起草《自治区生态环境厅 工业和信息化厅 自然资源厅 住房城乡建设厅关于加强污染地块再开发利用联动管理工作的通知》（以下简称《通知》），现就有关情况作以下说明。
二、编制目的和意义

在充分考虑广西污染地块再开发利用联动管理工作实际需求的基础上，以保障人居环境安全为出发点，将建设用地土壤环境管理要求纳入城乡规划和供地管理，明确和落实各部门职责，建立生态环境、工业和信息化委、自然资源、城乡规划等部门间的信息沟通机制，实行联动监管。

通过《通知》的实施，进一步指导各部门实施污染地块再发利用准入管理，加强污染地块的环境风险防控，有效保障我区建设用地的土壤环境安全，具有十分重要的意义。

三、编制依据

《通知》的编制是依据《中华人民共和国土壤污染防治法》，根据《土壤污染防治行动计划》（国发〔2016〕31号）《污染地块土壤环境管理办法（试行）》（环境保护部令第42号）《环境保护部 工业和信息化部 国土资源部 住房和城乡建设部关于保障工业企业场地再开发利用环境安全的通知》（环发〔2012〕140号）《环境保护部 国土资源部 住房和城乡建设部关于部署应用全国污染地块土壤环境管理信息系统的通知》（环办土壤〔2017〕55号）等文件精神，结合《广西土壤污染防治工作方案》（桂政办发〔2016〕167号）《广西土壤污染防治攻坚三年作战方案（2018—2020年）》（桂政办发〔2018〕82号）等工作要求，并借鉴参考天津市、北京市、浙江省、陕西省等兄弟省市的污染地块联动管理经验，结合广西污染地块环境管理现状，制订了符合广西实际的《通知》。

四、编制过程
《通知》于2018年8月开始组织编制，由自治区生态环境厅重金属污染防治处牵头，组织自治区环境保护科学研究院起草。在编制过程中围绕国家相关文件要求设置了相应的工作内容及要求。2018年9月初完成《通知》（初稿）编制；9月26日召开广西污染地块再开发利用联动管理工作协调会，现场听取自然资源厅、住房城乡建设厅、工业与信息化厅等部门意见，并形成《通知》（征求意见稿）；10月19日完成对向自治区工业和信息化厅、自然资源厅、住房城乡建设厅、国有资产监督管理委员会等区直单位，14个设区市环境保护局征求意见工作，当月22日根据反馈意见和建议进行了修改完善。
五、主要内容解读
（一）建立疑似污染地块名单，共两条内容。明确由各县（区、市）工业和信息化委、国土资源等部门定期提供辖区内关闭、破产或搬迁的土壤重点监管行业企业名单和拟开发利用地块名单，由县（区、市）生态环境部门负责建立疑似污染地块名单，及时上传污染地块信息系统，并督促土地使用权人开展土壤环境初步调查。[主要依据：《污染地块土壤环境管理办法（试行）》（环境保护部令第42号）《环境保护部 工业和信息化部 国土资源部 住房和城乡建设部关于保障工业企业场地再开发利用环境安全的通知》（环发〔2012〕140号）《广西土壤污染防治攻坚三年作战方案（2018—2020年）》（桂政办发〔2018〕82号）等]
（二）建立污染地块名录，共一条内容。明确由各市生态环境部门建立污染地块名录和开发利用负面清单，确定污染地块的风险等级，并督促土地使用权人开展土壤环境详细调查、风险评估、风险管控、治理修复及其效果评估等工作。各级生态环境部门负责对本行政区域内的疑似污染地块和污染地块相关活动情况进行现场检查。[主要依据：《污染地块土壤环境管理办法（试行）》（环境保护部令第42号）]
（三）严格污染地块用地准入管理，共二条内容。明确城乡规划、国土资源等部门在涉及疑似污染地块和污染地块的城乡规划，土地征收、收回、收购等环节的管理要求和工作内容。未进行土壤环境调查及风险评估，未治理修复或治理修复不符合相关标准的疑似污染地块和污染地块，城乡规划部门不得发放建设工程规划许可证，国土资源部门不得进行收回、收购或供应。[主要依据：《土壤污染防治行动计划》（国发〔2016〕31号）《污染地块土壤环境管理办法（试行）》（环境保护部令第42号）《广西土壤污染防治攻坚三年作战方案（2018—2020年）》（桂政办发〔2018〕82号）等）]
（四）强化污染地块环境风险管控，一条内容。明确由各市生态环境部门制定污染地块风险管控年度计划，并督促相关土地使用权人编制污染地块环境风险管控方案。[主要依据：《污染地块土壤环境管理办法（试行）》（环境保护部令第42号）《广西土壤污染防治攻坚三年作战方案（2018—2020年）》（桂政办发〔2018〕82号）等）]
（五）实行污染地块信息共享和联动监管，一条内容。明确由生态环境、自然资源、住房城乡建设等部门建立污染地块信息沟通机制，实行联动监管。[主要依据：《污染地块土壤环境管理办法（试行）》（环境保护部令第42号）《广西土壤污染防治攻坚三年作战方案（2018—2020年）》（桂政办发〔2018〕82号）等）]
1